
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 459 DEL 14/04/2022

OGGETTO: Volto Santo 2022  Esibizione e ospitalità Pistonieri Santa Maria del Ruvo 
Determinazione a contrattare ex art. 192 D.Lgs n. 267/2000  Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VISTO  il  provvedimento  n.  10  del  10  settembre  2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva
nominata responsabile del servizio con attribuzione delle funzioni dirigenziali;

DATO ATTO che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei presidenti dei seggi ed è stato

proclamato eletto il Sindaco ed il Consiglio Comunale; 

RICHIAMATO l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che

stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a quando

non intervenga la nuova nomina;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 7.04.2022 con la quale si approvava il programma

della manifestazione Volto Santo 2022 ed il piano dei costi nel quale, tra l’altro, è prevista l’esibizione

dell’Associazione Culturale Pistonieri Santa Maria del Ruvo e la loro ospitalità;

RITENUTO,  pertanto,  approvare  il  contratto  di  prestazione  artistica  ed  impegnare  la  somma

concordata per il compenso, dando atto che la liquidazione avverrà a prestazioni regolarmente rese ed a

presentazione di documentazione fiscale;

PRECISATO, in merito a tale prestazione artistica, che ai sensi della vigente normativa relativa alla

tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136, non si ritiene  acquisire il CIG

(codice  identificativo  gara)  in  quanto  trattasi  di soggetto  individuato  tramite  affidamento  diretto,

l’infungibilità della cui prestazione artistica rende i medesimi inidonei ad essere oggetto di procedure

comparative,  in  quanto  la  prestazione  può  essere  fornita  unicamente  da  un  operatore  economico

determinato  e  dunque  non  si  configura  come  contratto  d’appalto,  così  come  previsto  dalla

determinazione dell’A.V.C.P. n. 4 del 7 luglio 2011, “Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari”;



ACQUISITA,  al  n.  4659  di  protocollo  in  data  13  aprile  2022,  la  dichiarazione  del  presidente

dell’Associazione, inerente l’esenzione dall’obbligo del Durc;

RITENUTO, altresì,  disporre  l’ospitalità  degli  artisti,  nelle  giornate  del  23 e  24  aprile  2022,  ed in
particolare, cena, pernottamento e prima colazione per 12 artisti + pranzo per 20 artisti;

RICHIAMATI, al riguardo:

-      l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta
da apposita  determinazione a contrarre, indicante il  fine che il  contratto intende perseguire,
l’oggetto del  contratto,  la  sua  forma e  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

-      la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la
razionalizzazione  della  spesa  pubblica”  nella  parte  in  cui  dispone  che  le  Amministrazioni
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono
tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Mepa di CONSIP)
ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

-       la legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), art. 1 comma 501, che consente ai Comuni con
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti di poter procedere autonomamente all’acquisizione di
servizi e forniture senza avvalersi necessariamente delle C.U.C.;

-      il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il 
quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per procedere ad approvvigionamenti in deroga 
all’obbligo di acquisizione attraverso strumenti telematici;

            ACQUISITO, al n. 4657 di protocollo in data 13 aprile 2022, il preventivo di spesa della società
Multitime S.r.l., avente sede in Roma, Via Mesula n. 71, C.F./P.I. 01473790663, titolare dell’Hotel Park
di Tagliacozzo, che offre il prezzo di € 400,00 per 12 pernotti comprensivi di prima colazione, di € 180,
per 12 cene, e di € 320,00 per 20 pranzi, per un totale di € 900,00;

RITENUTO affidare il servizio alla società Multitime, avendo acquisito il Durc regolare della stessa 
(prot. INAIL_30818760 del 7 gennaio 2022, avente scadenza il 7 maggio 2022;

 
             DATO ATTO e precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000:
- le finalità che si intendono perseguire con la presente sono quelle di garantire il regolare svolgimento 
della manifestazione Volto Santo 2022;
- l’oggetto della fornitura comprende 12 pernotti comprensivi di prima colazione, 12 cene e 20 pranzi 
nelle giornate del 23 e 24 aprile 2022;

- si procede alla scelta del contraente mediante affidamento diretto;
- la forma contrattuale sarà quella della scrittura privata;



             RITENUTO impegnare, per la finalità in discorso, la somma di € 900,00 in favore della società
Multitime sopra generalizzata, dando atto che la spesa rispetta le previsioni ed i limiti di cui al vigente
regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia;

            ACQUISITO, dall’A.N.A.C., il C.I.G. relativo alla presente procedura: Z233606977;

             VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000;

             VISTO il bilancio 2022, esecutivo;

 

DETERMINA

 

PER QUANTO in premessa:

1. IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, per l’esibizione della Associazione Culturale
Pistonieri Santa Maria del Ruvo, la somma di € 1.000,00 quale compenso stabilito con la deliberazione
di Giunta comunale n. 69/2022, con imputazione sul cap. 133.4 del bilancio 2022, esecutivo;

2. AFFIDARE alla società Multitime S.r.l., CL srl, avente sede in Roma, Via Mesula n. 71, C.F./P.I.
01473790663,  titolare dell’Hotel  Park di  Tagliacozzo, il  servizio di  ospitalità  dei  Pistonieri,  al  costo
complessivo di €  900,00 I.V.A. compresa;

3. IMPEGNARE, in favore della suddetta società, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma €
900,00 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione sul cap. 133.4;

4. DARE ATTO che il CIG attribuito alla presente procedura dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti

Pubblici è il seguente: C.I.G. Z233606977;

5.  DARE ATTO, altresì,  che si procederà alla liquidazione con separato provvedimento, a servizio
regolarmente reso ed a presentazione di idonea documentazione fiscale.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 595

del 14/04/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 14/04/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 595 del 14/04/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 133 442 1 01 01 1 03 1.03.02.02.005
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni

1.000,00

2022 133 443 1 01 01 1 03 1.03.02.02.005
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni

900,00

TAGLIACOZZO, lì 19/04/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 705

Il  19/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  459 del 19/04/2022 con

oggetto:



Volto  Santo  2022   Esibizione  e  ospitalità  Pistonieri  Santa  Maria  del  Ruvo  Determinazione  a

contrattare ex art. 192 D.Lgs n. 267/2000  Impegno di spesa.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 19/04/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


